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ба автореферати диссертатсияи номзадии Баёнов Мадмаднабй 
Бачач,онович дар мавзуи «Садобии Астарободй ва осори адабии у» барон 
дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 
- Адабиёти годик .-  Душанбе, 2023.- 25 сад.

Мавлоно Камолидцин Садобии Астарободии Надафй дар таърихи 
адабиёти форсу тодик яке аз чедрадои намоён мадсуб мегардад. 
Алалхусус, бо сурудани рубоихои ирфонй ва фалсафию ахлокиаш дар 
асри XVI ва аввали асри XVII машдур аст. Мавсуф дар навъдои рубой, 
тазал, маснавй ва наср (рисолаи “Урват-ул-вусдо”) эдод намуда, номи 
худро дар садифаи таърих сабт кардааст. Рубоиёти шоир дорой мазмуни 
ирфонию фалсафй буда, аз дидати нигориш ва санъатдои бадей аз дигар 
шоирони рубоисаро то андозае фарк; мекунад. Тавре ки муаллиф дар 
таддидоташ зикр кардааст, дар рубоиёти Садобй як даззобияти махсусе 
нудуфтааст, ки хонадаро ба худ далб менамояд ва ба андеша кардан водор 
менамоянд.

Хдмчуноне ки аз мудтавои фишурдаи диссертатсияи Баёнов 
Мадмаднабй Бачадонович бар меояд, он ба таддиди рузгору осори 
Мавлоно Садобй бахшида шудааст. Он аз се боб, дашт фасл, хулоса, 
тавсиядо оид ба истифодаи амалии натидадои таддид, руйхати адабиёт ва 
нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат буда, вобаста ба 
талаботи тахдид дар як фасл ба зерфаслдо дудо карда шудааст.

Дар мудаддима мадмуан адаммиятнокии таддид собит шуда, 
дарадаи таддиди мавзуъ, робитаи таддид бо барномадо ва дисмати 
тавсифи умумии таддид аз мадсади таддид, вазифадои таддид, объект ва 
сарчашмадои таддид, предмета таддид, асосдои назарии таддид, навгонии 
илмии таддид, нуктадои ба димоя пешнидодшаванда, адаммияти назарй 
ва амалии таддид, мутобидати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси 
илмй, садми шахсии довталаби дарадаи илмй дар таддид, тасвиб ва 
амалисозии натидадои диссертатсия, нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия, сохтор ва дадми диссертатсия мувофид ба талаботи КОА 
назди Президента Чумдурии Тодикистон инъикос гардидааст.

Нахустин боби диссертатсия “Зиндагй ва мероси адабии Садобии 
Астарободй” ном дошта, иборат аз ду фасл аст. Дар фасли аввал “Рузгори 
Садобии Астарободй” зина ба зина рузгори шоир мавриди таддид дарор 
гирифта, муаллиф ладзадои мудимми даёти шоирро то ладзаи мавофоташ 
таддид намудааст. Фасли дуюми ин боб “Осори адабии Садобии 
Астарободй” ном дошта, муаллиф дар он теъдоди осори шоир, шумораи 
абёт, тоядои адабию фалсафии ондоро зикр намуда, Садобии 
Астарободиро дар таъриди адабиёти тодик шоире зикр кардааст, ки 
рубоии зиёд сурудааст. Ба таъкиди довталаб “то замони мо аз у 6 255 
рубой расида, ки дар таъриди адабиёт беназир аст” (авт., сад, 12). 
Хдмингуна, андешадои нави илмй дар боби мазкур зиёд ба чашм мерасад.
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Эроддои мазкур ба дед вадд арзиши илмии диссертатсияро паст 
намегардонанд, зеро ондо тавсиявй буда, ислодашон димати таддидро 
болотар менамояд.

Аз сохтори автореферат маълум мегардад, ки диссертатсия низ аз 
нигоди сохтор ва фарогирии мавзуи таддид комилан ба талаботи илмй 
мувофид аст. Ин аз он шадодат медидад, ки муаллиф ба талаботи 
навиштани диссертатсия ошноии хуб дорад.

Навгонй ва мудтавои диссертатсияи Баёнов Мадмаднабй 
Бачадоновичро дар мавзуи «Садобии Астарободй ва осори адабии у»-ро 
мутолиа намуда, метавон гуфт, ки он комилан давобгуи меъёрдои илмй 
буда, ба талаботи банддои 31-35-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо 
Кдрори Х,укумати Ч,умдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тадти 
№267 тасдид шудааст, мувофид буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10. 01. 01. - Адабиёти 
тодик сазовор мебошад.

Мударриз:
директори Муассисаи давлатии 
“Мудтамаи думдуриявии осорхонадои Кулоб” 
номзади илми филология,

1 -уми ИЮ
Асозода X,. Р.

Имзои Асозода X,. Р.-ро

шадри Кулоб, кучаи С.Сафаров 16. 
Тел.: 2-35-06, 2-35-09.
E-mail: info@kgu.ti, www.kgu.ti 
1-уми июни соли 2023.
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